



ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA
LEI DE CRIAÇÃO Nº 372 DE 13/02/1992

OBRA: REFORMA DO TELHADO UNIDADE DE SAUDE JOÃO PAULO
END.: RUA MARTIM LUTERO
LOCAL: Ministro Andreazza/ RO

TABELA SINAPI 06/2025
BDI ADOTADO (%) 26,43

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DE SERVIÇOS	UNID	QUANT.	CUSTOS	
					UNIT	TOTAL
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES				
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	6,00	305,24	1.831,44
TOTAL DO ITEM 1.0						1.831,44
2.0		SERVIÇOS DE DEMOLIÇÕES/RETIRADAS				
2.2	97650	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	294,00	7,87	2.313,78
2.3	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M²	294,00	7,87	2.313,78
TOTAL DO ITEM 2.0						4.627,56
3.0		COBERTURA				
3.1	92606	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 18 M, PARA TUM ELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO.	UNID	8,00	1.853,75	14.830,00
3.2	9836	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	M	36,00	45,78	1.648,08
3.3	43082	PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE AÇO LAMINADO, E = 4,75 MM, H = 100 MM, L = 75 MM (8,74 KG/M)	KG	20,63	349,00	7.199,87
3.4	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	32,80	194,19	6.369,43
3.5	25007	TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL	M²	294,98	52,35	15.442,20
3.6	11049	RUFO INTERNO DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 26, CORTE 50 CM	M	120,00	44,87	5.384,40
TOTAL DO ITEM 3.0						50.873,99
4.0		SERVIÇOS FINAIS				
4.1	2120	LIMPEZA E ARREMATES FINAIS LIMPEZA FINAL DA OBR	M²	294,98	0,56	165,19
TOTAL DO ITEM 4.0						165,19
 Paulo Sérgio Pereira CPF 917.515.836-68 Engenheiro Civil CREA 170832D/MG						-
Sub total						57.498,17
Total do BDI						15.196,77
TOTAL						72.694,94